
 

REGIONE PIEMONTE BU22S1 03/06/2021 
 

Codice A1616A 
D.D. 26 maggio 2021, n. 331 
POR FESR 2014-2020 - Priorità di investimento IV.4c. obiettivo IV.4c.1. Bando riduzione dei 
consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione 
pubblica dei Comuni piemontesi a seguito della riapertura dello sportello per la presentazione 
delle domande di agevolazione. Modifica dei componenti della "Commissione di Valutazione" 
incaricata dell' istruttoria di merito delle dom 
 

 

ATTO DD 331/A1616A/2021 DEL 26/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FESR 2014-2020 - Priorità di investimento IV.4c. obiettivo IV.4c.1. Bando 
riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative 
sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi a seguito della riapertura 
dello sportello per la presentazione delle domande di agevolazione. Modifica dei 
componenti della "Commissione di Valutazione" incaricata dell’ istruttoria di merito 
delle domande di cui alla d.d. 15/A19000 del 17/01/2019. 
 

 
 
Premesso che: 
con deliberazione n. 30-7603 del 28/09/2018 la Giunta regionale ha: 
• approvato, nell’ambito dell’Asse IV del POR FESR 2014/2020 - Priorità di Investimento IV.4 c - 

Azione IV.4c.1.3, una misura finalizzata alla riduzione dei consumi energetici e adozione di 
soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi; 

• approvato la scheda di misura denominata “Riduzione dei consumi energetici e adozione di 
soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi”; 

la suddetta deliberazione, inoltre, ha stabilito che: 
• le attività e le funzioni relative al procedimento di concessione del contributo in conto capitale 

sono in capo al Settore Sviluppo Energetico Sostenibile della Direzione Ambiente, Energia e 
Territorio a far data dal 1/01/2020; 

• il Settore si avvale di una “Commissione Tecnica di Valutazione” per l’istruttoria tecnica e di 
merito. 

 
Dato atto che lo sportello del Bando sopracitato è stato chiuso il 29 maggio 2019 e tutte le risorse 
disponibili sono state impegnate a favore dei beneficiari selezionati a seguito di regolare istruttoria. 
 
Con successiva deliberazione n. 10-2791 del 22/1/2021 la Giunta Regionale ha: 



 

 
- approvato un incremento della dotazione della Misura 4c.1.3 “Riduzione dei consumi energetici e 
adozione di soluzioni innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi” 
nell’ambito del Programma Operativo Regionale FESR 2014/2020; 
- stabilito di destinare, ai fini di un completo utilizzo delle risorse relative alla citata Priorità di 
Investimento IV.4c - obiettivo IV. 4c.1 entro il termine previsto per la chiusura del POR FESR 
2014/2020, le risorse sopracitate e le eventuali economie che si evidenzieranno nell’ambito delle 
misure attivate a valere della Priorità di Investimento IV.4c. obiettivo IV. 4c.1 alla Misura 4c.1.3 
“Riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni innovative sulle reti di illuminazione 
pubblica”;  
- demandato alla Direzione Ambiente, Energia e Territorio – Settore Sviluppo energetico sostenibile 
in qualità di responsabile della Misura, la predisposizione degli atti ed i provvedimenti attuativi e la 
riapertura dello sportello del Bando “Riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni 
tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi”. 
 
Considerato che con determinazione dirigenziale n. 268/A1616A del 29/04/2021 è stata approvata 
la versione rivista del bando “Riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni 
tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei Comuni piemontesi”, di cui alla d.d. 
n. 439/A1904A del 10/10/2018, contenente le relative disposizioni attuative, nel rispetto della 
normativa comunitaria, nazionale e regionale di riferimento, nonché i termini, le modalità di 
presentazione delle domande di contributo e relativa istruttoria. 
 
 
Il bando stabilisce inoltre che: 
• le domande potranno essere presentate a partire dalle ore 9.00 del 27/05/21; 
• la valutazione delle domande sia effettuata, entro i 90 giorni successivi alla data di presentazione, 

nel rispetto di quanto contenuto nel documento “Metodologia e criteri di selezione delle 
operazioni” di cui alla d.g.r. 760 del 6/12/2016, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 110 
del Regolamento (UE) 1303/2013; 

• la selezione delle operazioni sia realizzata in due differenti fasi: 
1. verifica di ricevibilità della domanda e di ammissibilità del soggetto proponente e del progetto 

proposto a finanziamento; 
2. per le domande che superano positivamente la fase precedente, valutazione tecnico/finanziaria e 

di merito del progetto; 
• le verifiche di ricevibilità, di ammissibilità tecnico finanziaria e di merito siano svolte dal Settore 

Sviluppo energetico sostenibile; 
• per la valutazione di merito il Settore si avvale di una “Commissione di valutazione”, composta 

da funzionari e tecnici della Regione Piemonte; 
dato atto che si rende necessario aggiornare i componenti di detta Commissione in quanto alcuni 
componenti non sono più in servizio presso il Settore; 
 
in particolare l’ing. Gianfranco Leoncavallo è stato assegnato ad altro Settore della Direzione 
Ambiente, Energia e Territorio e la Sig.ra Santa Di Vincenzo è stata collocata in quiescenza; 
 
considerata l’esperienza maturata nello svolgimento delle istruttorie tecnico-amministrative e le 
conoscenze acquisite in materia energetica dai dipendenti del Settore Sviluppo energetico 
sostenibile e del Settore Valutazioni ambientali e procedure integrate, in qualità di Autorità 
Ambientale, il cui Curriculum Vitae è acquisito dai diretti interessati o pubblicato sulla sezione 
“Amministrazione trasparente/personale” del sito della Regione Piemonte, ai sensi del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione d’informazione da parte delle PP.AA.” ; 



 

 
acquisite agli atti del Settore Sviluppo energetico sostenibile le Dichiarazioni sostitutive di 
certificazione riguardanti l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi del paragrafo 6.8 e 6.9 del 
“Piano Triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P.)”, e di assenza di condanne penali anche 
con sentenze non passate in giudicato per i reati previsti nel capo 1 del Titolo 2 del Libro II del 
Codice Penale; 
 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la l.r. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.C.P.) 2021-2023"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di modificare la composizione della Commissione di valutazione per l’applicazione dei criteri di 
merito previsti dal Bando per interventi di riduzione dei consumi energetici e adozione di soluzioni 
tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica, come di seguito specificato: 
 
Bianca Maria Eula - funzionario del Settore Sviluppo energetico sostenibile (Presidente) 
Edoardo Trossero - funzionario del Settore Sviluppo energetico sostenibile 
Silvia Bonapersona - funzionario del Settore Sviluppo energetico sostenibile (supplente) 
Stefano Caon - funzionario del Settore Sviluppo energetico sostenibile (supplente) 
Fiamma Bernardi – funzionario del Settore Valutazioni ambientali e procedure integrate in qualità 
di Autorità ambientale 
Benedetta Ciampi - funzionario del Settore Valutazioni ambientali e procedure integrate in qualità 
di Autorità Ambientale (supplente); 
Barbara Martignoni - funzionario del Settore Sviluppo energetico sostenibile (Segretario 
verbalizzante); 
 
- di dare atto che Antonella Marculli funzionario del Settore Sviluppo energetico sostenibile e 
Barbara Martignoni svolgono le verifiche di ricevibilità, ammissibilità e tecnico-finanziaria; 
 
- gli incarichi di cui sopra avranno durata fino al 31/12/2024. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente - sezione Amministrazione trasparente. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

 
 
 


